
 
C O P I A 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t ropo l i t a na  d i  B a r i  

  

GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N. 118  del 11/08/2017 
 
 
OGGETTO: “Interventi di ripristino funzionale e adeguamento alla normativa vigente di 

settore della Scuola Secondaria di I grado Silvia Viterbo”. Determinazioni.  
 
L’anno duemiladiciassette, il giorno undici del mese di agosto, con inizio alle ore 13:00, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 

 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo x

dott.ssa Luisa Simone x

prof.ssa Franca De Bellis x

dott. Giovanni Filomeno x

dott. Giovanni Sansonetti x

arch. Maurizio Tommaso Pace x

5 1

Sindaco 

Vice Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore



LA GIUNTA 

 
PREMESSO CHE: 
 
l’Ufficio tecnico comunale ha redatto un progetto preliminare per gli “Interventi di 

ripristino funzionale e adeguamento alla normativa vigente di settore della Scuola 

Secondaria di I° Grado Silvia Viterbo”, al fine della partecipazione alle risorse di cui alle 

Deliberazioni Cipe n. 79/2012 e n. 92/2012, disponibili per interventi relativi alla 

riqualificazione del patrimonio infrastrutturale degli istituti scolastici pugliesi; 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 18/05/2015, veniva approvato il 
predetto progetto preliminare Interventi di ripristino funzionale e adeguamento alla 
normativa vigente di settore, della Scuola Secondaria di I° Grado Silvia Viterbo; 

il Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere pubbliche e Paesaggio - Sezione 
Lavori Pubblici - Servizio Gestione Opere Pubbliche, con nota prot. n. 19484 del 
04/08/2016, comunicava lo scorrimento della graduatoria di cui all’allegato C della 
Determina Dirigenziale n. 402 del 07/08/2015; 

in data 19/01/2017 si svolgeva un incontro tra il Responsabile del Settore VI, 
LL.PP., e la Task Force Edilizia Scolastica - Regione Puglia, in cui tra l’altro, emergeva la 
necessità di dotarsi della progettazione esecutiva dell’intervento e si descrivevano le 
lavorazioni da recepire nel progetto esecutivo, come da verbale agli atti d’ufficio; 

con determina n. 45 del 06/04/2017 del Responsabile del Settore VI, LL.PP., è stata 
indetta una procedura negoziata ai sensi dell’art. 157, comma 2 che richiama l’art. 36, 
comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 per l’individuazione del professionista cui affidare il 
servizio di progettazione esecutiva e direzione lavori per i lavori “Interventi di ripristino 
funzionale e adeguamento alla normativa vigente di settore della Scuola Secondaria di I 
grado Silvia Viterbo”, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

con determina n. 45 del 06/04/2017 del Responsabile del Settore VI Lavori Pubblici, 
LL.PP., è stata indetta una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 per l’individuazione del professionista cui affidare il servizio di 
Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione per i lavori 
“Interventi di ripristino funzionale e adeguamento alla normativa vigente di settore della 
Scuola Secondaria di I grado Silvia Viterbo”, con il criterio del prezzo più basso; 

con determinazione n. 43 del 21/04/2017 del Settore VI LL.PP., è stato affidato il 
servizio di Coordinamento per la Sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione per i 
lavori “Interventi di ripristino funzionale e adeguamento alla normativa vigente di settore 
della Scuola Secondaria di I grado Silvia Viterbo”, all’ ing. Luigi Saponari da Castellana 
Grotte; 

con determinazione n. 47 del 27/04/2017 del Settore VI LL.PP., è stato affidato il 
servizio di progettazione esecutiva e direzione lavori per i lavori “Interventi di ripristino 
funzionale e adeguamento alla normativa vigente di settore della Scuola Secondaria di I 
grado Silvia Viterbo” alla S.T.A. Società semplice tra professionisti dell’Architetto 
CAMPANELLA e degli ingegneri NARDULLI  e PIEPOLI , con sede in via c. Battisti, 25/C, 
Putignano (BA); 

in data 24/05/2017 la S.T.A., Società semplice tra professionisti dell’Architetto 
CAMPANELLA e degli ingegneri NARDULLI e PIEPOLI, ha consegnato il progetto 
esecutivo, comprensivo anche del Piano di Sicurezza e Coordinamento a firma dell’ing. L. 
Saponari, per i lavori “Interventi di ripristino funzionale e adeguamento alla normativa 
vigente di settore della Scuola Secondaria di I grado Silvia Viterbo”, del valore 
complessivo di € 1.000.000,00; 

con Delibera di Giunta n. 81 del 25/05/2017 è stato approvato il predetto progetto 
esecutivo per gli “Interventi di ripristino funzionale e adeguamento alla normativa vigente 
di settore della Scuola Secondaria di I grado Silvia Viterbo”, costo totale € 1.000.000,00 e 
dato mandato al Responsabile del Settore VI LL.PP. di espletare la procedura di gara 



fissando il termine minimo possibile per la ricezione delle offerte, sussistendo ragioni 
d’urgenza data l’imminente chiusura dell’attività didattica per la pausa estiva; 

con determina n. 65 del 26/05/2017 del Responsabile del Settore VI LL.PP. è stato 
avviata, tra l’altro, la procedura di gara per l’affidamento della esecuzione dei lavori 
inerenti gli “Interventi di ripristino funzionale e adeguamento alla normativa vigente di 
settore della Scuola Secondaria di I grado Silvia Viterbo”, ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 
50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

con determina n. 66 del 26/05/2017 della Centrale Unica di Committenza – Unione 
dei Comuni “Montedoro”, a firma del RUP, sono stati approvati il Bando ed il Disciplinare di 
gara per l’esecuzione dei lavori inerenti gli “Interventi di ripristino funzionale e 
adeguamento alla normativa vigente di settore, della Scuola Secondaria di I° Grado Silvia 
Viterbo” e relativi modelli 1, 2 e 3; 
 la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata al giorno 20/06/2017 
ore 13.00; 

entro la data di scadenza sono pervenuti n. 16 plichi; 
con determina n. 81 del 28/06/2017 della Centrale Unica di Committenza – Unione 

dei Comuni “Montedoro”, a firma del RUP, LL.PP., è stata nominata una Commissione di 
gara, ai sensi dell’art. 77, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di procedura aperta ai 
sensi dell’art. 60, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

la Commissione si è insediata il giorno 04/07/2017, in seduta pubblica, ed ha 
proceduto all’apertura ed analisi di n. 5 plichi, con analisi della busta “A- Amministrativa”, 
risultando tutti ammessi al prosieguo delle operazioni di gara; 

la Commissione si è aggiornata al giorno 05/07/2017, in seduta pubblica, ed ha 
proceduto all’apertura ed analisi degli ulteriori n. 11 plichi pervenuti, con analisi della 
busta “A- Amministrativa”, risultando tutti ammessi al prosieguo delle operazioni di gara; 

la Commissione ha quindi provveduto all’apertura, sempre in seduta pubblica, delle 
buste “B- offerta tecnica” al solo fine di elencare il contenuto ivi esistente, rimandando ad 
altra riunione, in seduta segreta, la valutazione delle offerte tecniche; 

che in data 12/07/2017 il RUP è stato coinvolto in una vicenda giudiziaria avente ad 
oggetto l’opera “Interventi di ripristino funzionale e adeguamento alla normativa vigente di 
settore della Scuola Secondaria di I grado Silvia Viterbo”; 

che il dipendente sopracitato non ricopre più il ruolo di RUP dell’opera “Interventi di 
ripristino funzionale e adeguamento alla normativa vigente di settore della Scuola 
Secondaria di I grado Silvia Viterbo” in quanto con nota in data 2 agosto 2017, pervenuta 
in data 3 agosto 2017 ed acclarata al protocollo generale dell’Ente in data 7 agosto 2017 
al n. 11713 ha rassegnato le proprie dimissioni dal servizio come da Determinazione del 
Settore IV n. 71 del 08/08/2017; 

VISTA la nota protocollo n. 11704 del 07/08/2017, avente ad oggetto: “Nomina 

componenti commissione di gara”, a firma del Responsabile dell’Anticorruzione, nonché 

Segretario Generale dell’Ente, Dott. Gerardo Gallicchio, nella quale si fa riferimento alla 

gara in oggetto e visto il parere ANAC, per motivi di opportunità e cautelari invita a 

revocare il Bando di gara relativo;  

RAVVISATA la necessità di procedere tempestivamente all’annullamento d’ufficio 
in autotutela del Bando sopracitato e del relativo disciplinare di gara e atti conseguenziali 
ai sensi dell’art. 21 nonies della legge 241/90; 
 RITENUTO opportuno individuare nella dr.ssa Giovanna Amodio, quale 
Responsabile del Settore I, Segreteria Generale e Contenzioso, presso il Comune di 
Castellana Grotte, il RUP per ogni valutazione in merito all’eventuale annullamento 
d’ufficio in autotutela della procedura di Gara dell’opera “Interventi di ripristino funzionale 
e adeguamento alla normativa vigente di settore della Scuola Secondaria di I grado Silvia 
Viterbo”, nomina di natura prettamente amministrativa; 

DATO ATTO, una volta esaurito il procedimento amministrativo con la valutazione 
delle motivazioni, ed il conseguente annullamento d’ufficio in autotutela della procedura 
sopracitata, da parte del RUP, dr.ssa Giovanna Amodio, la medesima cesserà 
dall’incarico e l’intera documentazione sarà rimessa al nuovo RUP, a nominarsi con 



successivo atto deliberativo, che curerà la nuova procedura per dare continuità all’opera 
“Interventi di ripristino funzionale e adeguamento alla normativa vigente di settore della 
Scuola Secondaria di I grado Silvia Viterbo” evitando di perdere il finanziamento ottenuto, 
visto il cronoprogramma imposto dai disciplinari (Azione 10.8 e 10.9) sottoscritti con la 
Regione Puglia; 
 VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica “favorevole” espresso in data 
07/08/2017 dal Responsabile ad interim del Settore VI LL.PP., geom. Onofrio SIMONE, ai 
sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.to Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile “si attesta la irrilevanza del parere 
contabile”, espresso in data 11/08/2017 dal Responsabile del Settore II, dott.ssa Adriana 
MAZZARRISI, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.to Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 VISTO  il D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.; 

VISTO l’articolo 134, comma 4, del D.to Lgs. n. 267/2000; 
 
A VOTI UNANIMI, legalmente resi e verificati, e con DUPLICE E SEPARATA 
VOTAZIONE di cui una riguardante la immediata eseguibilità; 
 

 
D E L I B E R A 

 
1. DI CONFERIRE alla Dr.ssa Giovanna Amodio, quale Responsabile del Settore I, 
Segreteria Generale e Contenzioso, presso il Comune di Castellana Grotte giusto decreto 
sindacale prot. n. 202 del 05/01/2017, l’incarico di RUP per ogni valutazione in merito 
all’eventuale annullamento d’ufficio in autotutela della procedura di gara dell’opera 
“Interventi di ripristino funzionale e adeguamento alla normativa vigente di settore della 
Scuola Secondaria di I grado Silvia Viterbo”, nomina di natura prettamente amministrativa; 
2. DI DARE ATTO, che una volta esaurito il procedimento amministrativo connesso alla 
valutazione delle motivazioni e al conseguente annullamento d’ufficio in autotutela della 
procedura sopracitata, da parte del RUP, dr.ssa Giovanna Amodio, la medesima cesserà 
dall’incarico e l’intera documentazione sarà rimessa al nuovo RUP, a nominarsi con 
successivo atto deliberativo, che curerà la nuova procedura per dare continuità all’opera 
“Interventi di ripristino funzionale e adeguamento alla normativa vigente di settore della 
Scuola Secondaria di I grado Silvia Viterbo” evitando di perdere il finanziamento ottenuto, 
visto il cronoprogramma imposto dai disciplinari (Azione 10.8 e 10.9) sottoscritti con la 
Regione Puglia; 
3. DI DARE ATTO che copia dell’atto di annullamento d’ufficio della procedura in 
autotutela venga trasmesso a cura del RUP, dr.ssa Giovanna Amodio, al Settore VI e a 
tutti i soggetti interessati;  
4. DI RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: favorevole. 
 

Castellana Grotte,  07/08/2017 
 

 
Il Responsabile del Settore  VI ad interim 

                      f.to Geom. Onofrio SIMONE 

 
 

Parere di regolarità contabile:  si attesta la irrilevanza del parere contabile. 
 

Castellana Grotte,  11/08/2017 

 
Il responsabile del Settore  IV f.f. 

f.to dr.ssa Adriana F.L. MAZZARRISI 

 
 
 

 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 





Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f .to dott.  Francesco De Ruvo 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 1182 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

18/08/2017 al 02/09/2017. 

Castellana Grotte, 18/08/2017 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to dott. Cosimo Cardone  

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 11/08/2017 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 18/08/2017 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f .to dott. Cosimo Cardone  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


